
370 
 

Zohledněna byla také specifika víceletých gymnázií v kontextu jejich relevantnosti jak pro základní, tak 
pro střední vzdělávání. 

Tabulka 3-4: Přehled sledovaných charakteristik škol a jejich možné hodnoty, dílčí typy charakteristik 

Charakteristiky školy pro explicitní stratifikaci Možné hodnoty 

Druh školy 
- Základní škola 
- Střední škola 
- Víceletá gymnázia 

Příslušnost sídla školy k území kraje - Název kraje – 14 krajů České republiky 

Charakteristiky školy pro implicitní stratifikaci Možné hodnoty 

Velikost školy 
- Velká škola se 150 a více žáky 
- Malá škola do 150 žáků 

Typ zřizovatele 
- Veřejný subjekt 
- Neveřejný subjekt 

Typ základní a střední školy 

- Pro střední školy – školy jen s maturitními obory, 
škol i s nematuritními obory 

- Pro základní školy – speciální základní školy, běžné 
základní školy 

Doplňující charakteristiky školy Možné hodnoty 

Poloha sídla školy v rámci sídelní/regionální 
hierarchie 

- Hlavní město Praha 
- Další krajská města 
- Obce nad 20 tis. obyvatel 
- Obce mezi 5 a 20 tis. obyvateli 
- Obce s méně než 5 tis. obyvateli 

Poloha sídla školy v rámci vymezení regionů 
se soustředěnou podporou státu (podle usnesení vlády 
České republiky č. 141 z roku 2010) 

- Poloha v regionu se soustředěnou podporou státu 
- Poloha mimo region se soustředěnou podporou státu 

Účast školy v mezinárodním šetření PISA 2009, PISA 
2012, TIMSS/PIRLS 2011 nebo ICILS 2013 

- Ano 
- Ne 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Vlastní proces tvorby výběrového souboru škol probíhal následujícím způsobem. Primárně bylo 
s využitím definovaných charakteristik vytvořeno 42 strat škol podle druhu školy a kraje sídla školy. 
Následně byly školy uvnitř strat seřazeny s využitím charakteristik pro implicitní stratifikaci, přičemž pro 
druhou či třetí proměnnou bylo respektováno střídání pořadí hodnot jednotlivých charakteristik 
při změně hodnoty implicitní proměnné předchozí. V další fázi byl aplikován systematický výběr škol 
založený na dvou dílčích krocích: 

- V prvním kroku byl stanoven počet škol jednotlivých strat, které budou zařazeny do výběrového 
souboru, a to poměrně vzhledem k počtu škol jednotlivých strat. Respektováno přitom bylo pravidlo, 
že z každé straty budou vybrány alespoň dvě školy. 

371 
 

- Ve druhém kroku byl náhodným výběrem vybrán odpovídající počet škol jednotlivých strat 
utvářejících výsledný výběrový soubor, přičemž aplikován byl stejný algoritmus výběru jako v případě 
mezinárodního šetření PISA139. 

Poznamenejme, že výsledná podoba výběrového souboru škol byla mírně upravena s ohledem na 
souběžně probíhající šetření České školní inspekce tak, aby nedocházelo k oslovení jedné školy 
nadměrným počtem dotazníků. 

Rozsah výběrového souboru škol usiloval o zohlednění otázek jeho reprezentativnosti. V tomto ohledu 
byla respektována výběrová chyba vzhledem k velikosti a designu výběrového souboru na 99 procentním 
intervalu spolehlivosti se stanovením rozsahu výběrového souboru na cca 666 škol. Osloveno tak bylo 
rovněž cca 666 ředitelů těchto škol. 

 

• Výběrový soubor učitelů a dalších pedagogických pracovníků 

Vytvoření výběrového souboru učitelů a dalších pedagogických pracovníků vycházelo z výběrového 
souboru škol utvořeného v souladu s postupem popsaným v předchozím bodě. Do výběrového souboru 
učitelů a dalších pedagogických pracovníků byly následně za každou vybranou školu zařazeni učitelé 
a další pedagogičtí pracovníci podle následujících podmínek: 

1. V případě úplných základních škol byli do výběrového souboru zařazeni tři učitelé 1. stupně a tři 
učitelé 2. stupně, kteří učí český jazyk, cizí jazyk a matematiku, a to tak, aby učitelé stejného stupně 
neučili stejný předmět.  

2. V případě neúplných základních škol byli do výběrového souboru zařazeni tři učitelé 1. stupně, kteří 
učí český jazyk, cizí jazyk a matematiku, a to tak, aby současně neučili stejný předmět. 

3. V případě víceletých gymnázií byli do výběrového souboru zařazeni tři učitelé nižšího stupně a tři 
učitelé vyššího stupně, kteří učí český jazyk, cizí jazyk a matematiku, a to tak, aby učitelé stejného 
stupně neučili stejný předmět. 

4. V případě středních škol byli do výběrového souboru zařazeni tři učitelé, kteří učí český jazyk, cizí 
jazyk nebo matematiku, a to tak, aby neučili stejný předmět. 

5. V rámci každé školy byl do výběrového souboru zařazen jeden další pedagogický pracovník. 

 

3.1.2.2 Zřizovatelé škol a zaměstnavatelé 

Realizace šetření v rámci cílové skupiny zřizovatelů škol a zaměstnavatelů probíhala na bázi přímé 
interakce s respondenty šetření. Základním východiskem v tomto ohledu bylo zajištění odpovědí 
minimálně 100 respondentů každé z cílových skupin. Výběrový soubor zřizovatelů škol k oslovení byl 
stanoven v podobě zřizovatelů výběrového souboru škol vytvořeného v souladu s metodikou tvorby 

                                                           
139 Primárně byl stanoven poměr mezi počtem škol straty a počtem vybíraných škol do výběrového souboru straty, 
který určil horní mez intervalu výběru s dolní mezí rovnou hodnotě 1. V rámci takto vytvořeného intervalu výběru 
bylo generováno náhodné číslo. Současně bylo školám uvnitř straty přiřazeno pořadí, přičemž do výběrového 
souboru byly vybrány ty školy, jejichž pořadí bylo rovno náhodnému číslu respektive součtu náhodného čísla a 
násobků intervalu výběru. Tento algoritmus byl aplikován tak dlouho, dokud nebyl vybrán stanovený počet škol 
straty. 

371


